**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Fakulta humanitních studií

**Reflexe fenoménu sexuálního obtěžování českými
herečkami v kontextu kampaně #MeToo:
případová studie**

Bakalářská práce

**Kateřina Kosková**

Vedoucí práce: Ing. Petr Pavlík, Ph. D.

Praha 2019

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem „Reflexe fenoménu sexuálního obtěžování v kontextu kampaně #MeToo: případová studie“ vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne:.....

.....

Kateřina Kosková

### **Poděkování:**

V první řadě bych ráda poděkovala vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Petru Pavlíkovi Ph. D. za jeho rady a čas, který mi věnoval. Dále chci poděkovat osloveným komunikačním partnerkám za poskytnutí rozhovoru a podílení se na výzkumu.

## Obsah

Úvod ..... 6
TEORETICKÁ ČÁST..... 8
1. Sexuální obtěžování ..... 8
1.1. Historie pojmu ..... 8
1.2. Definice ..... 9
1.3. Problematika překladu ..... 12
1.4. Mocenské aspekty..... 14
1.5. Dopady sexuálního obtěžování..... 15
2. Kampaně #MeToo..... 17
2.1. Popis kampaně..... 17
2.2. Historie vzniku kampaně ..... 20
2.3. Přijetí kampaně v českém kontextu ..... 21
2.4. Cíle mého výzkumu..... 24
EMPIRICKÁ ČÁST..... 27
3. Metodologie ..... 28
3.1. Výzkumný problém, výzkumné otázky ..... 28
3.2. Výzkumná strategie ..... 28
3.3. Výběr vzorku, prostředí výzkumu ..... 29
3.4. Etické otázky ..... 31
3.5. Analytické postupy ..... 32
4. Průběh rozhovorů ..... 33
5. Analýza..... 34
5.1. Míra informovanosti ..... 34
5.2. Negativní vnímání kampaně..... 35
5.3. Vnímání pojmu sexuálního obtěžování očima českých hereček ..... 38
5.3.1. Definice pojmu..... 38
5.3.2. Osobní zkušenosti se sexuálním obtěžováním..... 40
5.3.3. Sexuální obtěžování ve spojitosti s hereckou profesí ..... 41
5.3.4. Omlouvání sexuálního obtěžování..... 44
5.3.5. Mylné představy o obětech ..... 46
Shrnutí ..... 48
Závěr..... 49

Literatura a elektronické zdroje: ..... 51

## Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat fenoménem sexuálního obtěžování na pracovišti, konkrétně se zaměřím na sexuální obtěžování v rámci filmového průmyslu a divadelního prostředí. Sexuální obtěžování je jedním z druhů diskriminace v pracovněprávních vztazích. Toto téma jsem si vybrala z důvodu, že se o sexuálním obtěžování ve společnosti strhla v minulém roce velká diskuze díky kampani #MeToo<sup>1</sup> a já osobně byla kolikrát velice ohromena některými názory mých vrstevníků, přátel, rodinných příslušníků, ale i autorit na poli akademických věd na tento fenomén. Kampaň #MeToo, ačkoliv vznikla již před zhruba deseti lety, se do podvědomí společnosti dostala v září roku 2017, kdy několik desítek známých hollywoodských hereček (mezi nimi Angelina Jolie, Gwyneth Paltrow, Natalie Portman,...) obvinily známého producenta Harveyho Weinsteina ze sexuálního obtěžování. Přičemž jedna z těchto hereček, Alyssa Milano, vyzvala na Twitteru ženy celého světa, aby i ony pod hashtagem #MeToo sdílely své zkušenosti se sexuálním obtěžováním a ukázaly tak, o jak velký problém se ve skutečnosti jedná. Následně se začaly objevovat tisíce příspěvků po celém světě s příběhy sexuálního obtěžování a hashtagem #MeToo.

Kampaň brzy překročila hranice internetu a začala zasahovat téměř do všech sfér společenských věd, jelikož se tento fenomén týká psychologie, sociologie, ekonomie i práva. Kampaň také rozvířila mnohé formální i neformální diskuze na téma rituálu namlouvání, který v dnešní době označujeme pojmem „flirtování“. Vyslechla jsem například názory typu, že kampaň #MeToo zašla moc daleko, že se lidé (především muži) žalují na základě svých snah na ženu zapůsobit a dát jí najevo svůj zájem. Dále také rádoby humorné poznámky, že za chvíli již bude trestné i dívce podržet dveře nebo ji pomoci vysvléci z kabátu či jí složit lichotku, jelikož by si to mohla vyložit jako sexuální obtěžování. Vyskytly se i takové názory, že by snahou „zaprísáhlých feministek“ a „zprísnění pravidel“ slušného chování mohlo dojít k vymizení namlouvacího rituálu ve společnosti, což by vedlo k problémům s hledáním partnera a navazováním mezilidských vztahů.

Mimo jiné, i tyto názory mě přivedly k zájmu o dané téma. Jelikož kampaň #MeToo silně rezonovala v celé západní kultuře (zejména v Hollywoodu) a ve společnosti vyvolala velkou debatu na téma sexuálního obtěžování, rozhodla jsem se v empirické části své bakalářské práce zkoumat, jak fenomén sexuálního obtěžování reflektují české herečky, tedy stejná

---

<sup>1</sup> já také či mně také

profesní skupina jako ta, která kampaň zprvu iniciovala. Z české odborné literatury, která se fenoménem sexuálního obtěžování zaobírá (např. Křížková et al. 2006; Smetáčková, Pavlík 2011), vyplývá, že je veliký rozdíl mezi tím, jaký je k tomuto fenoménu přístup v západních zemích a v České republice. Například v USA je brán velmi vážně, výpovědím žen/hereček v rámci kampaně #MeToo je věnován velký prostor v autoritativních médiích, např. NY Times (Buckley 2018), Washington Post (Scott 2017) atd., a tuto kampaň, která téma sexuálního obtěžování znovu otevřela, podporují největší hollywoodské celebrity (např. Meryl Streep, Selma Hayek, Matt Damon atd.) i veřejné figury (Michele Obama, Hilary Clinton atd.). Naproti tomu v českém kontextu se ke kampani přihlásilo jen minimální množství celebrit či veřejných osob, média nedávají téměř žádný prostor výpovědím žen, které čelily sexuálnímu obtěžování, a ve veřejném prostoru zní spíše hlasy, které kampaň zpochybňují (viz např. konference o MeToo na Univerzitě Karlově (Procházková 2018)). Proto cílem mého výzkumu bude porozumět tomu, jak je fenomén sexuálního obtěžování v českém prostředí vnímán skupinou lidí, která debatu na téma sexuálního obtěžování v kontextu kampaně zprvu iniciovala, tedy herečkami.

Empirické části bude předcházet část teoretická, ve které se budu věnovat definici a historii vzniku pojmů diskriminačního chování a sexuálního obtěžování, a dále zákonům, které diskriminaci zakazují. Následně se budu zabývat problematikou překladu pojmu sexuálního obtěžování a mocenskými aspekty tohoto fenoménu. Také se budu snažit shrnout, jaké dopady může sexuální obtěžování mít. V druhé kapitole se budu věnovat samotné kampani #MeToo, pokusím se shrnout její hlavní myšlenky, také se budu věnovat jejímu vzniku a zmíním příklady příběhů žen, které se ke kampani připojily. Značnou část budu věnovat přijetí kampaně v českém kontextu a v závěru teoretické části nastíním podrobněji cíle svého vlastního výzkumu.

# TEORETICKÁ ČÁST

## 1. Sexuální obtěžování

V první kapitole teoretické části se budu věnovat fenoménu sexuálního obtěžování především v pracovněprávních vztazích. Začnu tím, kdy a jak samotný pojem vznikl, zmíním zákony, které tento jev upravují. Dále se budu zabývat definicí pojmu a problémy, které přicházejí při snaze přeložit tento pojem z anglického výrazu do českého. Další část bude věnována mocenským aspektům sexuálního obtěžování a nakonec zmíním dopady, které může mít sexuální obtěžování na oběť. Celou první kapitolu budou provázet parafráze a citace z odborných publikací, které se fenoménu sexuálního obtěžování věnují.

### 1.1. Historie pojmu

O sexuálním obtěžování, ač existuje v mnoha sférách lidského života, se většinou mluví ve spojitosti s pracovně-právními vztahy. I první definice tohoto pojmu byla ustanovena za účelem ochrany práv zaměstnanců. Pojem „sexuální obtěžování“ (angl. „sexual harassment“) byl poprvé definován v roce 1975 v USA takto:


[…]

velice rozšířeném tématu kampaně #MeToo. Většina z nich ale dokázala říct, jaká je zhruba myšlenka kampaně a věděla, že jejím ohništěm jsou Spojené Státy Americké. Jen málokterá věděla, co kampaň #MeToo odstartovalo. V odpovědích na tyto úvodní otázky byly znatelné částečné dezinformace (např. že se kampaň týká jen mediálně známých osobností nebo že šlo jen o lehčí formy sexuálního obtěžování), které mohou pramenit z nedostatečného výskytu informací ohledně kampaně v médiích či nezájmu českých hereček o téma sexuálního obtěžování na pracovišti. Zajímavé bylo, že každá herečka během rozhovoru projevila negativní postoj k různým aspektům kampaně, ať už přímo slovy či jen náznaky nebo tónem, jakým o kampani #MeToo mluvily. Výhrady měly oslovené herečky k pozdnímu zveřejnění příběhů obětí, k neúměrným trestům pro muže obžalované ze sexuálního obtěžování, atd. Z jejich výpovědí byly také patrné mylné představy o obětech sexuálního obtěžování, které opět pramenily z nedostatečné informovanosti. Co se týče reakcí na kampaň #MeToo v českém divadelním prostředí celkově, dle názoru mých komunikačních partnerek vyvolala kampaň spíše negativní odezvu. Oslovené herečky ze svého okolí zaslechly spíše posměšné konverzace a vtípy na toto téma.

Z výzkumu dále vyplynulo, že ani jedna z dotazovaných hereček přesně nevěděla, jak je sexuální obtěžování státem definováno v antidiskriminačním zákonu a měly problém přijít se svou definicí především z důvodu, že je podle nich vnímání tohoto pojmu velmi individuální a záleží u toho na mnoha faktorech (osobnost člověka, vztah, který s potenciálním pachatelem má, situaci, ve které k takovému chování dojde, atd.). Nicméně jejich definice spojené dohromady v podstatě odpovídaly definici sexuálního chování tak, jak ho definuje např. Renzetti a Curan (2005) či MacKinnon (1979). Zazněly definice typu: chování přes nesouhlas, chování, které je oběti nepříjemné, také chování ve spojitosti s fyzickým kontaktem či stalkingem, apod. Překvapivé pro mě bylo, že když přišlo na výskyt sexuálního obtěžování v rámci herecké profese, hodně mých komunikačních partnerek byla názoru, že se sexuální obtěžování v jejich profesi samozřejmě vyskytuje, ale většinou měly pocit, že rozhodně o nic více než v jiných profesích. O sexuálním obtěžování mluvily většinou jako o něčem běžném, s čím se dle jejich slov musí do jisté míry „počítat“.

## Závěr

Na základě provedeného výzkumu mohu říct, že kampaň #MeToo, ke které se připojily miliony žen po celém světě se svými příběhy a která vyvolala tolik kontroverzních diskuzí o fenoménu sexuálního obtěžování, neměla v českém divadelním prostředí ani filmovém průmyslu příliš velkou odezvu. V České republice nedošlo k žádné aféře, která by byla svými důsledky srovnatelná s aférou Harveyho Weinsteina a ostatních mužů obžalovaných ze sexuálního obtěžování. V českém kontextu byla kampaň přijata spíše negativně formou bagatelizování, sarkastických poznámek a rozšiřování zkreslených informací. Dle názoru mnou oslovených hereček nebude mít kampaň v České republice nijak velkou odezvu a nepřinese žádné společenské změny v pohledu na fenomén sexuálního obtěžování.

Z provedeného výzkumu ovšem také vyplývá, že sexuální obtěžování je fenomén, který se podle mých komunikačních partnerek v českém divadelním prostředí a filmovém průmyslu vyskytuje poměrně běžně a téměř každá herečka s tímto jevem do jisté míry počítá. Tato skutečnost pouze dokazuje, že fenomén sexuálního obtěžování je stále nedostatečně diskutovaný problém v české společnosti a jeho mnohé formy jsou většinou společností tolerovány, což vede i k faktu, že takové chování zůstává bez postihu. Jako řešení tohoto jevu se nabízí větší snaha o informování veřejnosti ze strany médií, dále by bylo vhodné, aby se téma sexuálního obtěžování stalo relevantním tématem odborné diskuze a tím získala vědecká a později snad i laická veřejnost informace o závažnosti tohoto problému.

Jedním ze způsobů, jak dosáhnout většího povědomí o tomto fenoménu je rozhodně další zkoumání. Jak jsem zmiňovala na začátku empirické práce, další zajímavý úhel pohledu na sexuální obtěžování na pracovišti by byl ze strany mužů, např. divadelních či filmových herců. Rozhodně by bylo zajímavé provést podobný výzkum s podobnými otázkami a porovnat výsledky analýzy s výsledky z tohoto výzkumu. Dozvěděli bychom se tak, jak oni vnímají kampaň #MeToo, zdali soucítí více s odsouzenými muži či s oběťmi sexuálního obtěžování. Jak oni vnímají fakt, že většinou jde o ženy, které jsou sexuálně obtěžované, zdali si to vůbec uvědomují. Je možné, že i oni mají podobné zkušenosti se sexuálním obtěžováním formou quid pro quo ze strany svých nadřízených. Odpovědi na všechny tyto otázky by přispěly k informovanosti s výskytem sexuálního obtěžování v herecké profesi.

Samozřejmě ale nejde jen o hereckou profesi. Prostor pro zkoumání sexuálního obtěžování na pracovišti nabízí kterákoliv profese. V rozhovorech jsem například narazila na profesi servírky, která by patrně také stála za zkoumáním, z důvodu očividného asymetrického vztahu

servírka-zákazník. Stejně tak pozice recepčních, letušek, zdravotních sester a dalších. To je jen zlomek výzkumů, které by se daly provést a které by tak přispěly k většímu povědomí o tomto fenoménu, což by mohlo vést ke změně diskursu sexuálního obtěžování.
