# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

**Jméno a příjmení studenta:** Kateřina Kosková
**Datum narození:** 03.06.1996
**Identifikační číslo studenta:** 84982152

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Humanitní studia
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 478572

**Název práce:** Reflexe fenoménu sexuálního obtěžování českými herečkami v kontextu kampaně #MeToo: případová studie

**Pracoviště práce:** Katedra genderových studií
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** Ing. Petr Pavlík, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Iva Baslarová, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 06.02.2019 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře (2)

**Předseda komise:** PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ....

**Členové komise:** PhDr. Dana Bittnerová, CSc. ....
Mgr. Ľubica Kobová, M.A., Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....